Prefeitura Municipal do Brejo da Madre de Deus

BREJO DA IIADRE DE DEUS · PE

LEI MUNICIPAL N !! 436/2017

CRIA A DECLARAÇÃO ELETRÔNICA MENSAL

DE SERVIÇOS DE INSTITUIÇÕES

FINANCEIRAS - DESIF E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições conferidas pe la Lei Orgânica Municipal, em

conformidade com o artigo 124, § 12, inciso IV da Constituição Estadual, alterada pela

Emenda Constitucional nº 31, de 27 de j unho de 2008, FAZ SABER QUE A CÂMARA

MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEJ MUNICIPAL:

Art. 12. Fica criada a Declaração Mensa l de Serviços de Instituições

Financeiras - DESIF, que consiste em sistema integrado de informações, por meio

magnét ico e/ou eletrôn ico para registro e apuração das cont as tributáveis, cá lcu lo e

emissão do respectivo documento de arrecadação do Imposto Sobre Serviços - ISS,

devido pelas instituições fi nanceiras e equiparadas, autorizadas a funcionar pelo Banco

Centra l do Brasil - BACEN, e demais pessoas j urídicas obrigadas a uti lizar o Plano

Contábil das Inst it uições do Sistema Financeiro Nacional - COSIF.

Art. 22. Considera-se estabelecimento para fin s desta lei as seguintes

unidades, que serão tratadas de fo rma independente e individualizadas, devendo

proceder a inscrição no cadastro do município bem como contabilidade em separado :

1 - Agência Bancária - AB;

li - Posto de Atendimento Bancário - PAB;

Ili - Posto de Atendimento Eletrônico ou Autoatendimento - PAE;

IV - Posto de Atendimento Transitório - PAT

V - Agências de int ermediação de empréstimos, financiamentos, operações de crédito,

consórcios, serviços financeiros e demais pessoas juríd icas reguladas pelo Sistema

Financeiro Nacional.

§ 12. Independentemente da modalidade do Posto de Atend imento ou da nomenclatur

que este venha a utilizar, a fisca lização tributária o enquadrará e dará o mesm.,,--o~-4u......._

trn on ,

Prefeitura Municipal do Brejo da Madre de Deus

BREJO DA MADRE DE DEUS -PE

IV - questionamentos e respost as sobre a natureza de contas e su bcontas para f ins de

apuração do fato gerador do 155;

V - informações quanto aos serviços tomados e a retenção na fonte do 155;

VI - demais informações necessárias à apuração e constitu ição do créd ito tributário de

ISS, defin idas em regulamento.

Art. 4 2, O não envio da DESIF ou de quaisquer outros documentos

solicitados pela fiscalização tributária, quer em sede de ação fisca l ou não, nos prazos

definidos em notificação preliminar e/ou regulamento, bem como o seu preenchimento

incompleto, acarretará a multa de R$ 5.000,00 (cinco mi l reais) por solicitação não

atendida e por declaração não apresentada ou entregue com lacunas, por agência e por

mês.

Art. 52. Será pessoalmente responsabilizado pelas obrigações tributárias

resultantes de atos praticados com infração a presente lei o gerente, diretor e/ou

rep resentante de cada agência das instituições financeiras.

Art. 6 2. As receitas de serviços lançadas na conta COSIF "Rendas

Antecipadas" (5.1.1.10.00-4} serão t ributadas pelo ISS normalmente, sem qualquer

dedução, mesmo antes da ocorrência do fato gerador, eis que abarcadas pela

substitu ição t ributária.

Art . 72. A exigência an tecipada de tributo em relação ao seu fato gerador

será aplicada também para as seguintes situações e momentos:

1 - quando do recebimento do preço do serviço antes da respectiva prestação, para

qualquer at ividade, no tocante ao 1S5;

li - previamente à prestação de serv iços públicos e/ou exercício do poder de polícia, no

que tange às taxas;

Ili - na celebração de instrumentos translativos de di reitos obrigacionais à aquisição de.-----llr--,UL

imóveis, relativamente ao ITBI.

p.,. 1. .. I -

Prefeitura Municipal do Brejo da Madre de Deus

BREJO DA IIADf!f DE DEUS · Pf

tratamento previsto em legislação para os demais postos já previstos pelo sistema

financeiro.

§ 2º. Nos casos de agências bancárias que possuam autoatendimento(s) sediado(s) no

mesmo endereço, estes serão considerados como uma única unidade autônoma e

sujeitar-se-ão a uma única inscrição municipal, conjunt amente ao da agência bancári a.

Art. 3º. A DESIF deverá ser apresentada pela instituição financeira

exclusivamente por meio de sistema eletrônico da Secretaria da Fazenda da Prefeitura

Municipal de Brejo da Madre de Deus, nos prazos e forma previstos em regulamento.

§ lº. Deverá ser preenchida e apresentada uma DESIF para cada estabelecimento,

sujeito à inscrição no Cadastro Fiscal Mobiliário Municipal, de forma independente,

ainda que a contabilidade seja realizada de forma única.

§ 2º . A DESIF deverá ser preenchida respeitando a codificação do Plano Contábil das

Institu ições do Sistema Finance iro Nacional - COSIF, e suas informações deverão

co incidir com os dados enviados pela instituição financeira ao Banco Centra l do Brasil.

§ 3º. Integrarão a DESIF:

1 - livro balancetes diários e balanço com as contas de receitas movimentadas

diariamente, incluindo códlgo das rubricas com a devida equiva lência.com a COSIF, bem

como os valores lançados a débito, a créd ito e o saldo de cada conta no final de cada

dia;

li - balancete analítico mensal com as contas de receitas movimentadas no período,

incluindo código das rubricas com a devida equivalência com a COSIF, bem como os

va lores lançados a débito, a crédito e o saldo de cada conta no final de cada mês;

Ili - plano de contas ana lítico, com o código, a denominação e a descrição da função das

contas, que conterá a relação completa das contas de receitas e despesas com seus

títulos e respectivos códigos contábeis, e ainda, obrigatoriamente, o detalhamento até

o nível máximo de desdobramentos em subcontas e subtítulos, indicando, sem pre,

códigos correspondentes do Plano COSIF;